[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4706/2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.
Reabre e incorpora ao Orçamento do exercício de 2024, credito adicional especial.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 167, §2º, da Constituição Federal bem como o disposto nos 43, §2º e art. 45 da Lei Federal nº 4.320, de 1964,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto e incorporado ao orçamento de 2024, o saldo de Crédito Adicional Especial, autorizado pela Lei nº2614/2023, de 05 de dezembro de 2023, no valor de 35.950,00 (trinta e cinco mil, novecentos e cinquenta Reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 03 - DEPRTAMENTO DE DESPORTO E CULTURA

Classif: 133920240.0.013000 Apoio a Entidades Culturais

Fonte.... 1704 Transferências da Uniao Referentes a Compensações Financeira
Desdobramento: 1247 Sessão onerosa Pré Sal

Conta: 3072
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE................R$ 35.950,00
Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no artigo anterior o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2023, na seguinte Fonte de Recurso:

	Fonte de Recurso
	Desdobramento fonte
	Valor:

	1704 Transferências da Uniao Referentes a Compensações Financeira
	1247 Sessão onerosa Pre Sal
	R$ 35.950,00

	Total
	R$ 35.950,00

Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 09 de janeiro de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leeodegar Rodrigues
Prefeito Municipal